
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Trama Ugo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

25 19/07/2021 4 12

Oggetto: 

Decreto attuativo ai sensi della DGRC 308/2020 e smi - Modulistica per le Aziende 
Ortoprotesiche ai fini dell'iscrizione nell'elenco regionale dei fornitori di dispositivi 
ortoprotesicii  ai sensi del D.M. 332/99 e smi e DOPC 12/1/2017

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
a) che la Regione Campania provvede annualmente alla pubblicazione dell’elenco delle aziende protesiche

di cui all’elenco 1 del DM 332/99 sulla base dell’istruttoria definita ed inviata dalle AA.SS.LL. competenti
per territorio;

b) che con D.G.R. n. 315/2000 la Regione Campania ha emanato disposizioni attuative dell’art. 8 comma 1
del D.M.S. citato nel precedente capoverso;

c) che con la citata delibera è stato stabilito che nell’elenco regionale delle Aziende fornitrici di dispositivi
protesici di cui ai comma 1 e 2 dell’art. 3 del DMS 332/99 vengano riportati distintamente le aziende che
accettano le condizioni previste nel citato DMS 332/99 e quelle che accettano le ulteriori condizioni di cui
all’allegato A della DGRC 315/2000;

d) che  l’assistenza  protesica,  prima  disciplinata  dal  D.M.  332/99  e  smi,  è  ora  disciplinata  dal  DPCM
12.1.2017  di  approvazione  dei  nuovi  LEA  che  annovera  le  prestazioni  di  assistenza  protesica
nell’assistenza  distrettuale  e,  agli  artt.  17,  18  e  19  definisce  il  Nuovo  Nomenclatore  (Allegato  5),  i
destinatari e le modalità di erogazione di tali prestazioni (Allegato 12);

e) che con D.G.R. n. 2326 del 18.2.2004 sono state emanate disposizioni per l’accesso all’autorizzazione
delle forniture riferite all’assistenza protesica - Requisiti minimi –

VISTA 
a) La  DGRC n.  308 del  23 giugno 2020 ad oggetto  “Assistenza  protesica:  approvazione linee guida  e

requisiti minimi per le aziende ortoprotesiche – modifica DGRC 2326/2004” con cui è stato approvato il
documento che definisce le linee guida per le attività di verifica e monitoraggio da parte delle AA.SS.LL.
delle aziende  ortopediche fornitrici  di presidi  di cui  all’elenco 1 del DM 332/99 - elenco 1 allegato 5
DPCM 12.01.2017 - ai fini dell’inserimento nell'elenco regionale e stabilisce i requisiti  minimi strutturali
organizzativi e tecnologici per le aziende ortoprotesiche;

b) La DGRC 466 del 28/10/2020 Modifiche ed integrazione della Delibera di Giunta Regionale n. 308 del 23
giugno 2020 avente ad oggetto: "Assistenza protesica. Approvazione linee guida e requisiti minimi per le
aziende ortoprotesiche - Modifica DGRC 2326/2004";

c) La DGRC 275 del 30 giugno 2021 di modifica dei requisiti organizzativi di cui al punto 7 dell’allegato alla
DGRC 308/2020;

CONSIDERATO che la richiamata delibera n. 308/2020 e smi al punto 3 del deliberato rinvia ad un successivo
provvedimento le modalità di presentazione delle domande ai fini dell’inserimento nell’Elenco Regionale da parte
delle Aziende fornitrici di presidi personalizzati ortopedici;
RILEVATA  la  necessità  di  dare,  così  come  previsto  dalla  DGRC  308/2020  e  smi,  indicazioni  procedurali
specifiche e fornire una modulistica uniforme che le Aziende Ortoprotesiche devono utilizzare per inoltrare le
istanze alle AA.SS.LL. ai fini dell’iscrizione nell’Elenco Regionale; 

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  dell’allegato  “A”  al  presente  provvedimento  che
definisce uno “Schema di istanza” da inoltrare alle AA.SS.LL. territorialmente competenti osservando le modalità
previste al punto 9.2 “Procedure per la presentazione delle domande” dell’allegato alla richiamata DGRC; 

PRESO  ATTO  che  lo  schema  d'istanza  iscrizione  elenco  regionale  è  stato  condiviso  da  tutte  le
Associazioni del comparto ortoprotesico;

PRESO ATTO, altresì,
- del  DPGR n. 117 del 5/08/2020 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente ad interim della UOD
12 Assistenza e Interventi Sociosanitari al dott. Ugo Trama;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità resa dal
dirigente della UOD 12

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto,

1. Di approvare, in ottemperanza alla DGRC 308/2020 e smi, l’allegato “A” al presente provvedimento, di cui
è  parte  integrale  e  sostanziale,  che  definisce  lo  “Schema  di  istanza”  da  inoltrare  alle  AA.SS.LL.



territorialmente  competenti  osservando le  modalità  procedurali  previste  al  punto  9.2  dell’allegato  alla
DGRC 308 del 23 giugno 2020;

2. Di stabilire  che il  presente  decreto  sarà  immediatamente  notificato  alle  Aziende Sanitarie  Locali  per
quanto di loro competenza;

3. Di inviare il presente provvedimento alla UOD 12 Interventi Sociosanitari della Direzione Generale della
Salute, al Bollettino Ufficiale della Regione Campania e alla sezione “Casa di Vetro” per l'assolvimento
degli obblighi di trasparenza.

Il Dirigente
Ugo Trama

   


	RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’allegato “A” al presente provvedimento che definisce uno “Schema di istanza” da inoltrare alle AA.SS.LL. territorialmente competenti osservando le modalità previste al punto 9.2 “Procedure per la presentazione delle domande” dell’allegato alla richiamata DGRC;

